tionem, quas sic a mente incidimus ut de amissione earum nullo dolore fatigemur. Pili carnis sunt quilibet superflua humanæ corruptionis. Levita namque assumptus vocatur. Oportet ergo Levitas omnes pilos carnis radere, quia is qui in obsequiis divinis assumitur, debet ante Dei oculos cunctis carnis cogitationibus mundus apparere. Non illicitas cogitationes mens proferat, et pulchram animæ speciem, quasi pilis fructificantibus deformem reddat. Sed quantumlibet, ut diximus, quemplam virtus sanctæ conversationis evexerit, adhuc tamen ei de vetustate vitæ nascitur quod tollatur. Unde et ipsi Levitarum pili radi præcepti sunt, non evelli. Rasis enim pilis in carne radices remanent, et crescent iterum ut recidantur, quia magno quidem studio superflue cogitationes amputandæ sunt, sed tamen amputari funditus nequaquam possunt. Semper enim caro superflua generat, quæ semper spiritus ferro sollicitudinis recidat. Sed hæc in nobis tunc subtilius conspicimus, cum speculationis alta penetramus. Verum hanc munditiæ, vel pulchritudinis perfectionem consequi non poterit, nisi qui cunctas prius ab animo suo sæculi facultates amoris divini novacula raserit. Proinde Dominus noster, qui legem non solverit, sed adimplere venit (Matth. v), ut ista quoque Levitarum lex a suis assumptis possit impleri, dicit adolescenti diviti : « Si vis perfectus esse, vade et vende omnia quæ habes et da pauperibus, et habebis thesaurum in celo, et veni, sequere me (Matth. xix). » Ac deinceps : « Et omnis qui reliquerit domum vel fratres (ibid.), » etc. Hanc plane Levitarum esse rasuram Moyses quoque in Deuteronomio probat, cum dicit in benedictione Levi : « Qui dixit patri suo et matri suæ : Nescio vos ; et fratribus suis : Ignoro vos, hi custodierunt eloquium tuum, et pactum tuum servaverunt, judicia tua, o Jacob, et legem tuam, o Israel (Deut. xxxiii). »

CAPUT XXI

De eisdem, et quid sit quod filii Israel manus super Levitas, et Levitæ manus suas ponunt super capita boum qui immolandi sunt.

Sic, inquam, spiritualiter debere radi filios Levi, probat hic ipse Moyses, cum et illic protinus subiungit : « Ponent thymiana in furore tuo, et holocaustum super altare tuum (Deut. xxxiii), » et hic cum dixisset : « Aspergantur aqua lustrationis, et radant omnes pilos carnis suæ, » continuo subdidit : « Cumque laverint vestimenta sua, et mundati fuerint, tollent bovem de armentis, et libamentum ejus, oleo similam conspersam. Bovem autem alterum de armento accipies pro peccato, et applicabis Levitas coram tabernaculo fœderis, convocata omni multitudine filiorum Israel. Cumque Levitæ fuerint coram Domino, ponent filii Israel manus suas super eos, et offeret Aaron Levitas manus in conspectu Domini a filiis Israel, ut serviant in ministerio ejus. Levitæ quoque ponent manus suas super capita boum. » etc. Quidam est aqua aspersos levitas, et rasos lotisque vestibus mundatos, bovem alterum

in holocaustum, alterum pro peccato, manibus suis super capita positus, coram Domino tangere, positus antea vel in simul manibus filiorum Israel super se? Quid, inquam, hoc est, nisi spiritualis propositi viros a propriis vitis mandatos, a cunctis facultatibus curisque sæculi rasos, ad hoc solum vacare ad quod assumpti sunt, videlicet ut ponant thymiama in furore Domini, et holocaustum super altare ejus, id est interveniant pro peccatis populorum? Filii namque Israel manus suas super Levitas, qui ab ipsis decimas accipiant, et Levitæ manus suas ponant super capita eorum, e quibus unus, inquit, facies pro peccato, et alterum in holocaustum, quando spiritualis ordinis viri, sæcularium peccata suscipiunt, quorum ex eleemosynis vivunt, et ea coram Domino sacrificiis orationum oblati deprimere, et usque ad remissionem vel indulgentiam eorum superare contendunt. Quod quia magna est instantia faciendum, in fine capituli, trina repetitione commemoratur factum. « Feceruntque Moyses et Aaron et omnis multitudo filiorum Israel super Levitis, quæ præceperat Dominus Moysi. » Et deinde. « Purificati sunt, et laverunt vestimenta sua, » etc. Ac deinde tertio. « Sicut præceperat Dominus Moysi de Levitis, ita factum est. »

CAPUT XXII.

De eo quod Levitæ a viginti quinque annis et supra ministrent, et quinquagesimo anno custodes vasorum fiant.

« Locutus est Dominus ad Moysen, dicens: Hæc est lex Levitarum: A viginti quinque annis et supra ingredientur ut ministrent in tabernaculo fœderis. Cumque quinquagesimum annum impleverint, servire cessabunt, eruntque ministri fratrum suorum, in tabernaculo fœderis, ut custodiant quæ sibi fuerant commendata. » Quid per annum quintum ac vicesimum, in quo flos juventutis oboritur, nisi ipsa contra unumquodque vitium bella signantur? Et quid per quinquagenarium, in quo jubilæi requies contingitur, nisi interna quies e domito bello mentis exprimitur? Quid vero per vasa tabernaculi, nisi fidelium animæ figurantur? Levitæ ergo ab anno vicesimo quinto tabernaculo deserviant, et a quinquagenario custodes vasorum fiant, ut videlicet qui adhuc impugnantium vitiorum certamina tolerant, aliorum curam suscipere non præsumant. Electi enim cum adhuc in tentatione sunt, subesse eos, ac servire necesse est, et obsequiis laboribusque fatigari. Cum vero tentationum bella subegerint, quo apud se jam de intima tranquillitate securi sunt, animarum custodiam sortiantur. Mentis quippe etate tranquilla, dum calor recesserit tentationis, custodes vasorum sunt, quia doctores animarum, vel rectores fiant.

296 CAPUT XXIII.

De eo quod ait: « Homo qui immundus fuerit super anima hominis sive in via procul, faciat Phase Domino mense secundo. »

(CAP. IX.) « Faciant filii Israel Phase in tempore

A suo, quarta decima die mensis hujus ad vesperam juxta omnes ceremonias, et justificationes ejus. Præcepitque Moyses filiis Israel, ut facerent Phase. Qui fecerunt tempore suo quarta decima die mensis ad vesperam in monte Sinai. Juxta omnia quæ mandaverat Dominus Moysi, fecerunt filii Israel. » Magnæ solemnitatis, quæ Hebraice dicitur Phase, id est transitus, definitionem et legem novimus unde et in Exodo plenius diximus, videlicet quia Pascha nostrum immolatus est Christus, et ejus sanguine semel quidem postes nostros signavimus, quando in morte ejus baptizati sumus; semper autem carnibus ejus, et eodem sanguine cum azymis sinceritatis et veritatis epulari debemus (I Cor. v). Sed videamus quid sequitur: « Ecce autem quidam immundi super anima hominis, qui non poterant facere in die illo Pascha, accedentes ad Moysen et Aaron, dixerunt eis: Immundi sumus super anima hominis. Quare fraudamur, ut non valeamus offerre oblationem Domino, in tempore suo inter filios Israel? » Per hanc occasionem consulto Domino, quod deest legi, ita suppletum est. « Homo, inquit, qui fuerit immundus super anima, sive in via procul in gente vestra, faciat Phase Domino, mense secundo quarta decima die mensis ad vesperam, cum azymis et lactucis agrestibus comedent illud, » etc. Hæc pars legis et Judaicæ immunditiæ prophetia, et singulorum hominum discernendæ causæ regula est. Judei namque super anima immundi sunt, quia Christum occiderunt, et ideo cæcitas contigit in illis, ut non videant, quia verum Pascha Christus est, donec plenitudo gentium ad istud paschale convivium subintret (Rom. xi). Futurum tandem est ut reliquæ ex eis salvæ fiant (ibid.), non aliter quam per eam ejusdem Agni, non aliter quam signatis postibus frontium suarum sanguine Christi. Hoc, inquam, futurum est. Immundi igitur super anima, Phase Domino primo mense non faciunt, secundo autem facturi sunt, quia videlicet sanguine Christi polluti Judæi, nunc ejus carnem non comedunt neque sanguinem bibunt, circa finem vero sæculi comesturi ac bibitari sunt, qui ex eis erunt residui. Porro super singulis hominibus hæc discreta synodice distractionis censura est, ut qui summo gradu Phase Domino facere, id est sacrosancta altaris mysteria celebrare debuerant, verbi gratia, presbyter aut diaconus si super anima immundus fuerit, id est si crimen quod morte dignum sit admisit, laica deinceps communionem contentus sit. Hoc modo plane secundum hanc mysticam legem quasi de primo mense differtur in secundum, quia de superiore gradu detruditur ad infimum.

CAPUT XXIV.

De eo quod elevata nube proficiscebantur filii Israel, et quod in loca ubi stetisset, ibi castrametabantur.

« Cumque ablata fuisset nubes, quæ tabernaculum protegebat, tunc proficiscebantur filii Israel, et in

loco ubi stetisset nubes, ibi castrametabantur. Ad imperium Domini proficiscebantur, et ad imperium ejus figebant tabernaculum, » etc. Gloriosum quidem et honorificum secundum historiam fuit ducibus illis, exercitibus illis, quod ad imperium Domini proficiscebantur, et ad imperium illius figebant tabernaculum cunctis diebus, quibus stabat nubes super tabernaculum, manentes in eodem loco, quod per verbum Domini figebant tentoria, et per verbum illius proficiscebantur, erantque in excubiis Domini juxta imperium Domini, per manum Moysi. Verum illa coelestia, quorum secundum exempla ista facta sunt, occultiora quidem, sed gloriosiora quam hæc sunt. Quæ sunt illa? videlicet quod patres nostri, duces nostri, qui spirituali procinctu expediti devenerunt ad nos sanctuarium Domini, incarnationem sive nativitatem, passionem, et ex mortuis resurrectionem atque ascensionem prædicantes Christi Filii Dei, non ad suum arbitrium, quo volebant ipsi proficiscebantur, sed quando, quo vel quomodo imperabat illis spiritus Jesu. Nam hinc est illud quod in Actibus apostolorum legimus: « Trauseunt autem Phrygiam et Galatiæ regionem, veniti sunt a sancto Spiritu loqui verbum in Asia. Cum venissent autem in Mysiam, tentabant ire Bithyniam, et non permisit eos Spiritus Jesu. Cum autem pertransisset Mysiam, descenderent Troadem, et visio per noctem Paulo ostensa est. Vir Macedo quidam erat stans, et deprecans eum dicens: Transiens in Macedoniam, adjuva nos; ut autem visum vidit, statim quærsivimus proficisci in Macedoniam, certi facti quia vocasset nos Deus evangelizare eis (Act. xvi). » Igitur et isti ad imperium Domini proficiscebantur præcedente illos nube, quæ est Christus, videlicet secundum humanum corpus, de qua nube plenius in Exodo diximus.

CAPUT XXV.

De duabus tubis ductilibus argenteis, et de distinctione clangoris, et cur duæ tantum fieri jussæ sint.

(Cap. X.) « Locutus est Dominus ad Moysen, dicens: fac tibi duas tubas ductiles argenteas, quibus convocare possis multitudinem, quando movenda sunt castra. Cumque increpaveris tubis, congregabitur ad te omnis turba ad ostium fœderis tabernaculi. » Pene naturale est humanis animis, tubarum cantibus afflicti, et pro qualitate sonituum aut terrore concuti, aut animositate efferri, aut reverentia componi. Quod scire dignatus animorum dator et conditor Dominus, diligentem clangoris distinctionem fecit hoc modo: « Si semel clangueris, venient ad te principes, et capita multitudinis Israel. Sin autem prolixior atque concisus clangor increpaverit, movebunt castra. Quando autem congregandus est populus, simplex tubarum clangor erit, et non concisus ululabunt. » Motionem castrorum, sive exitum ad bellum prolixus atque concisus enuntiat clangor tubarum; simplex, id est non concisus, congregandum invitat populum. De conciso et ululante sonitu illud est in propheta Osee: « Clangite

A buccina in Gabaa, tuba in Rama, ululate in Bethaven post tergum tuum, Benjamin (Ose. v). » Secundum proprietatem clangoris sive ululatus concisi, proprie ipsam quoque locutionem suam propheta quadrimembri distinctione concidit. Porro de clangore simplici, id est non conciso illud est in propheta Joel: « Sanctificate jejunium, vocate cœlum, congregate senes, omnes habitatores terræ in domum Dei vestri, et clamate ad Dominum A, a, a, diei, quia prope dies Domini, et quasi vastitas a potente veniet (Joel. i). » Medium horum est clangere semel ad solos sufficiens congregandos principes vel capita multitudinis Israel. Juxta sensum spiritualem **297** clangor tubarum vox est prædicatorum, sine quibus utique quamvis pulchra, quamlibet ordinata castrorum acies, terribilis non est. Nam quod prædicationem, vel peccatorum increpationem tubarum clangor significet, in prophetis tacitum non est, et cur duæ potius quam tres aut quatuor fieri debuerint, itidem in prophetis significatum, et in Christo revelatum est. Quid enim aliud nuntiat tuba prædicationis, nisi futurum diem tremendi judicii, quemadmodum et in propheta Joel paulo ante dictum est: « Quia prope est dies Domini? » (ibid.) Porro judicis ejusdem, non unus tantum, sed duo adventus sunt. Unus quo jam venit judicandus, alter quo veniet judicaturus. Uterque terribilis, præsertim illis apud quos vel contra quos præcipue Scriptura prophetica clangit, uterque, inquam, terribilis adventus illis, uterque adventus judicii. Nam de primo adventu dicit: « In judicium ego veni in hunc mundum, ut qui non vident videant, et qui vident cæci fiant (Joan. ix). » De secundo adventu an sit terribilis, superfluum est quærere, vel probare testimoniis. Igitur quia duo sunt adventus tremendi judicis, circa quos omnis Scriptura divinitus inspirata, omnis Scriptura legalis, prophetica atque evangelica omnem operam suam, totum spiritum, et omne conamen suum expendit recte, non tres aut quatuor, non, inquam, plures, aut pauciores, sed duas tantum tubas jubet Dominus facere Moysi. Quæ in hoc argenteæ sunt, quia prædicatorum verba lucis nitore parent, et auditorum mentem nulla sui obscuritate confundunt. Nam « eloquia Domini, Psalmista inquit, eloquia casta, argentum igne examinatum (Psal. ii). » Idcirco autem ductiles, quia necesse est ut prædicatores, qui secundum veritatem Scripturarum ambulat, tribulationum tusionibus crescant.

CAPUT XXVI.

De eo quod ait: « Si semel clangueris, venient principes, » etc.; quod secundum hæc prædicationis dispensanda sit.

« Si semel clangueris, venient ad te principes et capita multitudinis Israel. Sin autem prolixior atque concisus clangor increpaverit, » etc. Summopere hæc tenenda distinctio est septem angelis stantibus in conspectu Dei, quibus datæ sunt septem tubæ, qui paraverunt se ut tuba canerent (Apor. viii), id est omnibus prædicatoribus in Ecclesia Dei præmi-

mentibus quibuscunque datum est desuper doctrine donum perfectum, quicumque impositum sibi sancte prædicationis officium susceperunt. Nam in figura quidem vel significatione, dux, ut supra dictum est, tubæ fieri jussæ sunt, sed in re et veritate evangelica, sicut multi prædicatores, sic et multa secundum divisionem gratiarum data sunt, quorum universitas per septenarium angelorum atque tubarum recte intelligitur numerum. Hæc, inquam, distinctio vel discretio solerter observanda est, ut quando congregandus est populus, simplex tubarum sit clangor, et non concise ululans; quando autem exundandum ad bellum, prolixior atque concisus clangor sive ululans increpet; quando vero vocantur principes, vel capita multitudinis, clangant semel, id est cum prius auditores vocantur ad fidem, terribiliter et graviter futurum illis annuntietur iudicium; quando autem jam habentibus sermo porrigitur, temperate excitentur ad bellum contra phalanges vitiorum; quando vero cum illis agitur, qui jam bene instituti sunt et spiritualiter vivunt, suaviter cum illis familiare habeatur colloquium. Hunc discretionis modum, Paulus tuba canentium optimus, dispensare sciens Romanis, qui adhuc in fide tam rudes erant ut non intelligerent, Dei se gratia et non suis meritis esse salvatos, et ob hoc contra Judæos conflictarent, ita gravissime loquitur, dicens: « Revelatur enim ira Dei super omnem impietatem, et injustitiam hominum eorum qui veritatem Dei in injustitia detinent, quia quod noverunt est Dei, manifestum est illis (Rom. 1), » etc., in quibus vitia gentilitatis priora commemorans, simplici utique quasi tubarum clangore personat, et non concise ululat, ad hoc tendens ut congreget populum, ut discordes pacificet animos duorum populorum. Porro ad Corinthios jam secundam scribens Epistolam, nec jam de fide vel gratia, sed de pugna agens vitiorum, quasi clangorem concidentem temperatam: « Et per arma, inquit, justitiæ a dextris et a sinistris, per gloriam et ignobilitatem, et per infamiam et bonam famam, ut seductores et veraces, sicut qui ignoti et cogniti, quasi morientes, et ecce vivimus, ut castigati et non mortificati, quasi tristes, semper autem gaudentes, sicut egentes, multos autem locupletantes, tanquam nihil habentes, et omnia possidentes (II Cor. vi). » Tandem post plurima hujusmodi, item quasi cum conciso ululatu dicit: « Rogavi Titum, et misi cum eo fratrem. Nunquid Titus vos circumvenit? Nonne eodem spiritu ambulavimus? Nonne eisdem vestigiis? Olim putatis quod excusemus nos apud vos? Coram Deo in Christo perquirimur. Omnia autem, charissimi, propter vestram edificationem. Timeo enim ne forte cum venero, non quales volo inveniam vos, et ego inveniar a vobis qualem non vultis; ne forte contentiones, emulationes, animositates, dissensiones, detractiones, querelitates, susurrations, inflationes, seditiones sint inter vos, ne iterum cum venero, humiliet me Deus apud vos, et lugeam multos ex his qui ante peccaverunt et non egerunt penitentiam (II Cor. xii). »

A Ubi vero quodammodo solus vocat principes, et in uno discipulo bene instituto cunctos commonet, qui sunt capita multitudinis Israel, quasi tuba clangit semel, id est submisso loquitur, quia videlicet sapientii semel dixisse satis est: « Propter quam causam admoneo te, ut resuscites gratiam Dei, quæ est in te per impositionem manuum mearum. Non enim dedit nobis Deus spiritum timoris, sed virtutis, et dilectionis, et sobrietatis. Noli itaque erubescere testimonium Domini nostri (II Tim. 1), » etc., quæ omnia submisso et pene communi loquitur sermone.

CAPUT XXVII.

De eo quod ait: « Si quando habebitis epulum, » etc., quod bene fiat in Ecclesia Christi.

« Filii Aaron sacerdotis clangent tubis, eritque hoc legitimum sempiternum in generationibus vestris. Si quando habebitis epulum et dies festos, et Kalendas, canetis tubis super holocaustis, et pacificis victimis, ut sint vobis in recordationem Dei vestri. » Optima sancta Romana Ecclesia, et hoc legitimum sempiternum voluit esse in generationibus suis. Nam quoties epulum habet, et dies festos, et Kalendas, quis non admiretur quanto spiritualium clangore tubarum conciret super holocaustis et pacificis victimis suis? Quod enim est ejus epulum, nisi corporis et sanguinis Domini nostri Jesu Christi sacramentum? Qui sunt dies festi ejus, quæ Kalendæ ejus, nisi incarnationis vel etiam nativitatibus ejusdem Christi Filii Dei dies annuus, amplius autem gloriosissimum resurrectionis ejus tempus? Hi dies festi ejus, hæc Kalendæ ejus sunt, et præterea sanctorum apostolorum, et beatorum natalitia martyrum. Quis, inquam, aures audiendi habens, non concutatur, attonitus clangore ejus in istis diebus? Quis non admiretur ordinem animi ejus? Tantas ac tales tubarum spiritualium voces, cum musicæ dulcedine pulchritudine circa epulum, quod illi Deus dedit, circa mensam Christi, qui hæc festa tribuit, tantis, inquam, ac tales tubarum celestium voces de toto Scripturarum sanctarum thesauro circa holocaustata et pacificas victimas ad canendum atque legendum concevit, ut si quis eorum rationem invenire meruerit, veraciter ejus anima dicere possit illud de Cantico canticorum: « Introduxit me rex in cubiculum suum, introduxit me rex in cellam viatriciam (Cant. 1 et 11). »

CAPUT XXVIII.

De eo quod, cum proficisceretur filii Israel de deserto Sinai, ait Moyses socio suo: « Noli nos relinquere, veni nobiscum, et eris ductor noster. »

« Anno secundo, mense secundo, vicesima die mensis, elevata est nubes de tabernaculo fœderis. Profectique sunt filii Israel per turmas suas de deserto Sinai, et recubuit nubes in solitudine Pharam, moveruntque castra: Dixitque Moyses Obab filio Raguel Madianitæ cognato suo: Proficiscimur ad locum quem Dominus daturus est nobis. Veni nobiscum, et bene faciamus tibi, » etc. Plerumque persuadere clavis utilia melius possumus, si profectum eorum nobis

potius quam illis profuturum dicamus, si eorum meliorationem nobis magis quam sibi impendi postulavimus. Facile enim ad bonum elatio flectitur, si ejus vallexio professe et aliis credatur. Unde hic qui regente se Deo iter deserti ducente aerea columna pergebat, cum Obab cognatum suum a gentilitatis suae conversatione vellet educere, et omnipotentis Dei dominio subjugare, ait: « Proficiscimur ad locum quem Dominus daturus est nobis, veni nobiscum, ut bene faciamus tibi, quia Dominus bona promisit Israel. Cui cum respondisset ille: Non vadam tecum, sed revertar in terram meam, in qua natus sum, » illico adiunxit: « Noli nos relinquere, tu enim nosti in quibus locis per desertum castra ponere debeamus, et eris ductor noster. » Neque enim Moysen ignorantia itineris angustabat, quem et ad prophetiae scientiam cognitio divinitatis expanderat, quem columna exterius praebat, quem de cunctis interius per conversationem Deo sedulam locutio familiaris instruebat. Sed videlicet providus vir elato auditori colloquens, solatium petiit, ut daret; ducem requirebat in via, ut dux ei fieret ad vitam. Egit itaque ut superbus auditor voci ad meliora suadenti eo magis fieret devotus, quo putaretur necessarius, et unde se exhortatorem suum praecedere crederet, inde se sub verbis exhortationis inclinaret.

CAPUT XXIX.

De eo quod cum elevaretur arca, dicebat Moyses: Surge, Domine, et dissipentur inimici tui, » et de exultatione Christi, secundum sensum psalmi sexagesimi septimi.

« Cumque elevaretur arca, dicebat Moyses: Surge, Domine, et dissipentur inimici tui, et fugiant qui oderunt te a facie tua: Cum autem deponeretur, aiebat: Revertere, Domine, ad multitudinem exercitus Israel. » Levata nube, moventibus castra principibus, Moyses persistens in contemplatione exemplaris ejus, quod illi in monte ostenderat Dominus ut saepe repetens haec Scriptura testatur: « Surge, inquit, Domine, » sive, « exurgat Deus, ut dissipentur inimici ejus (Psal. LXXII.) » Nam hinc principium, hinc caelestem habet causam sive materiam psalmus sexagesimus septimus: « Exurgat Deus et dissipentur inimici ejus, et fugiant qui oderunt eum a facie ejus. » Quo ergo Deus exurgat? Illie utique, quo exsurrectorum illum nubes levata figurat. Hoc rempe in Psalmista propheticus scrutatus spiritus quid sibi velit quod elevata nube, principes castra moventes proficiscuntur. « Ascendisti in altum, inquit, cepisti captivitatem, accepisti dona in hominibus (ibid.). » Ac deinceps, in praesentis loci sensu mystico persistens, « viderunt, inquit, ingressus tuos, Deus, ingressus Dei mei, regis mei, qui est in sancto. Praevenerunt principes conjuncti psallentibus, in medio juvenularum tympanistrisarum. Ibi Benjamin adolescentulus, in mentis excessu. Principes Juda duces eorum, principes Zabulon, principes Nephtalim (ibid.). » Tertius accedit Apostolus, totoque amoto velamine sensum amborum revelata

A facie manifestius loquitur, quae videlicet sit elevatio nubis, et qui castrorum principatus, quae ascensio in altum, et quae dona in hominibus. « Unicuique nostrum, inquit, data est gratia, secundum mensuram donationis Christi. » Propter quod dicit: « Ascendens in altum; captivam duxit captivitatem, dedit dona hominibus. Et ipse dedit quosdam quidem apostolos, quosdam autem prophetas, alios vero evangelistas, alios autem pastores et doctores ad consummationem sanctorum, in opus ministerii, in aedificationem Corporis Christi (Ephes. iv.) » Exurgat igitur Deus, id est ascendat in altum Christus, et per istos principes, qui elevata nube carnis ejus ad nos missi proficiscuntur, per apostolos, evangelistas, prophetas, doctores, atque pastores, per istos, inquam, « principes Juda, principes Zabulon, principes Nephtalim. » qui sunt fide palchri; spe fortes et charitate dilatati, ubi est et « Benjamin adolescentulus in mentis excessu, » scilicet, Paulus apostolorum minimus, usque ad tertiam caelum raptus. « Dissipentur inimici ejus, et fugiant qui oderunt eum a facie ejus, » quod factum est, et fit, ei in fine saeculi usque ad consummatam victoriam fiet. Cum autem deponeretur arca, aiebat Moyses: « Revertere, Domine, ad multitudinem exercitus Israel. » Et hoc utique fiet, cum plenitudo gentium subintraverit. Tunc enim Dominus ad illum carnalem Israel revertetur, ut ex eis reliquiae salventur (Rom. xi).

CAPUT XXX.

C *De murmure populi, quod ortum est, et quod cucumeres, et pepones concupserint, et de munna cu, » modi fuerit.*

(Cap. XI.) « Interea ortum est murmur populi, quasi dolentium pro labore, contra Dominum. Quod cum audisset, iratus est. Et accensus in eos ignis Domini devoravit extremam partem castrorum. Cumque clamasset populus ad Moysen, oravit Moyses ad Dominum; et absorptus est ignis, vocavitque nomen loci illius incensio, eo quod succensus fuisset contra eos ignis Domini. » Abhinc causae ordiuntur propter quas, ut in initio libri hujus Numeri dictum est, venter comedentis amaricetur. Omnes qui recensiti fuerant a vicesimo anno, et supra, abhinc exterminantur, et eorum corpora in deserto prosternuntur, in figuram videlicet nostri, ut ait Apostolus (I Cor. x), qui omnes baptismo Christi candidati currere incipimus, sed non omnes comprehendimus, et omnes pugnare videmur, sed non omnes coronamur. Prima hae causa, tentatio **299** concupiscentium est, tentatio, inquam, et concupiscentia gulae illecebrosae servientium. Dixerunt enim: « Quis dabit nobis carnes ad vescendum? Recordamur piscium quos comedebamus in Aegypto gratis, in mentem nobis veniant, cucumeres, et pepones, porri, et cepe, et allia. Anima nostra arida est, nihil aliud respiciunt oculi nostri nisi man. » Haec, inquam, dixerunt tentando concupiscentes, concupiscendo tentantes. Dixit enim Psal-

mista: « Et tentaverunt Deum in cordibus suis, ut peterent escas animabus suis. Et male locuti sunt de Deo, dixerunt: Nunquid poterit Deus parare mensam in deserto? » (Psalm. lxxvii) etc. Miseri plane et contemptibiles, qui talem fastidientes panem, dum concupiscunt carnem, illuc usque rixa ventris devoluti sunt, ut tam viles anhelanti desiderio respicerent herbarum species. « In mentem, inquit, veniunt nobis cucumeres, et pepones, porrique, et caepe, et allia. » Cucumis namque natura frigida est, stomacho incommoda. Pepo Græcum nomen est, et origo ejus Latinis incerta, natura ejus nimis frigida. Porri et caepe notum est, quia gustu insuaves sunt, comedenti namque interdum lacrymas eliciunt. De allio quoque certum est, quod insuavissimum sit. Unde et odiose ludens Flaccus, ita conqueritur:

*Parentis olim si quis impia manu
Senile guttur fregerit,
Edit cicutis allium nocentius.*

(HORAT. Epod. 1, od. 5.)

Proinde culpans, eorumque culpam Scriptura vehementer exaggerans. « Erat autem, inquit, man, quasi semen coriandri coloris bdellii. Circumibatque populus, et colligans illud frangebatur mola, sive terebat in mortariolo, coquens in olla, et faciens ex eo tortulas saporis quasi panis olenti. Cumque descenderet nocte super castra, ros descendebat pariter et man. » Ad increpandum illos panis divinitus accepti speciem colorem atque saporem, simul et spontaneam expressit affluentiam. Coriandrum herba est medicaminibus apta, quæ Græce κόριον dicitur. Bdellium succinum est ex bdellio fluens arbore aromatica. Propter hujusmodi concupiscentiam, accensus, inquit, in eos, ignis devoravit extremam partem castrorum, vocatumque est nomen illius loci incensio, eo quod incensus fuisset contra eos ignis Domini, sive sepulera concupiscentiæ: « Ibi enim, inquit, sepeliverunt populum qui desideraverat. »

CAPUT XXXI.

Quod eorum similes primum Judæi sunt, deinde omnes quicumque in Ecclesia neglecto proposito, fastidiunt verbum Dei sive mysteria Christi.

Horum similes, imo et filii, primo loco illi fuerunt, qui ex circumcisione conversi in primordiis evangelicæ fidei proposita sibi mensa panis vivi qui de cælo descendit, quod est manna verum, quod est vivum et verum sacrificium, quod est ipse Christus, quod est verum corpus et sanguis ejus sacramentum, hoc, inquam, proposito sibi cibo respexerunt ad ollas carniam, ad carnes veterum holocaustorum et victimarum, quæ Deus non quaesivit de manibus patrum ipsorum, sicut propheta testatus est (Isa. 1; Jer. vii), et pro illis contententes et rixantes contra apostolos divisi (Act. xv), revera in Ægyptum reversi sunt, in tenebras vetustatis antiquæ revoluti sunt. Secundo loco murmuratorum supradictorum similes, imo et filii sunt, quicumque audita voce dixerit: « Venite ad me, omnes qui

laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos (Matth. xi), » boni cursus initium arripiunt, sed pristinis inescati desideriis cursum non perficiunt, propositum sibi fastidientes Dei verbum, vel etiam sacrosanctum altaris Christi officium, propter quod labores et onera sæculi reliquerunt, sanctum confitentes otium, quo vacare possent ad videndum Deum. Nam ex istis plerique nonnunquam desiderio flagraverunt, recordati carnium, quarum super ollas in sæculo sedebant, et piscium quos comedebant, et in mentem venerunt illis cucumeres, et pepones, porrique et caepe, et allia, qualibus interdum refrigerari gaudet astuans quoque venter crapulati divitis, juxta illud Flacci:

... *Cum rapula plenus*

*Atque acidus mavult intulas; nec dum omnis abacta
Pauperies epulis regum.*

(HORAT. Sat. II, sat. 2.)

Hi dum talibus occupati desideriis, sacræ lectionis vel suscepti officii non habent studium, profecto memores Ægypti, cœleste manna fastidiunt, sicque inquieti, aliosque turbantes, prælatum sibi quempiam servum Domini vehementer affligunt, ut cum isto Moyse dicat ad Dominum: Quare non invenio gratiam coram te.

CAPUT XXXII.

De eo quod ait: « Congrega mihi septuaginta viros, » etc., et quomodo dixerit, « et auferam de spiritu tuo, tradamque eis. »

« Et dixit dominus ad Moysen: Congrega mihi septuaginta viros de senioribus Israel, quos tu nosti, quod senes populi sint, ac magistri, et duces eos ad ostium tabernaculi fœderis, faciesque ibi stare tecum, ut descendam et loquar tibi, et auferam de spiritu tuo, tradamque eis, ut sustentent tecum onus populi, et non tu solus graveris. » Una eademque ex fornace et ad bonos lumen, et ad malos erumpit incendium, Uno, inquam, ex camino tribulationis, et in reprobos accensus est ignis Domini et in electos diffusus est, qui in Moyse erat spiritus Domini. Cur hoc, nisi ut daretur spes omnibus qui affliguntur exemplo Moysi, qui pie vivere volentes, malis moribus illorum, quorum curam susceperunt, afflicti gemunt, ut sperare scirent, quod ipsis in labore fatigatis, et pene deficientibus, plurimi ex ipsorum proficiant virtutibus? Non enim frustra dictum est: « Et auferam de spiritu tuo, tradamque eis, » cum dici potuisset sic: Et de spiritu meo dabo eis. Nam quia patientia merebatur Moyse, ut plures acciperent spiritum Domini, quatenus ex ipsorum profectu, meritum accresceret illi, recte sic dictum est, « et auferam de spiritu tuo, tradamque eis. » Nec vero quia dictum est, « auferam, » pueriliter suspicemur particulam divisam, atque idcirco Moysi diminutam quam habebat Moyses spiritus Domini gratiam. Sic enim ignis elementaris ejus est potentia, ut licet divisus in partes, mutati tamen luminis detrimenta non noverit, quanto magis spiritus Domini verus, et æternus ignis, cum pluribus im-

peritur, diminutionem non sentit? Igitur quod dixit, « auferam, » idem ac si dixisset, accipiam. Notandum vero diligenter quod cum dixisset: « Congrega mihi septuaginta viros de senioribus Israel, » addidit, « quos tu nosti, quod senes populi sint ac magistri. » Nam revera Deus non senectutem annorum, sed senectutem requirit animorum. « Senectus enim venerabilis est non diuturna, neque annorum numero computata. Cani enim sunt sensus hominis, et ætas senectutis vita immaculata (Sap. iv). » Ista senectus, vel isti cani, non tam oculis corporis, sed iudicio agnoscentur rationis, et tales hoc loco Deus manifeste requirit, dum determinat sic dicendo, « quos tu nosti. »

300 CAPUT XXXIII.

De eo quod locuta est Maria et Aaron contra Moysen, et quæ fabula conscripta sit de uxore Æthiopissa.

(CAP. XII.) « Locutaque est Maria et Aaron contra Moysen propter uxorem ejus Æthiopissam, et dixerunt: Nunquid per solum Moysen locutus est Dominus? Nonne et nobis similiter est locutus? Quod cum audisset Dominus, iratus est. » Propter uxorem ejus, inquit, Æthiopissam. Ex occasione verbi hujus fabulam hujuscemodi scriptores Judaici tradiderunt. Moyses Thesmoth, filia regis Ægypti adoptiva, ab ipso capiti suo impositam coronam regiam in terram projecit et commisit, quod Ægyptiis vatibus præsentibus fuit indicium per illum destruendam Ægyptium regnum. Quam rem Pharaon præcavens, hunc qui regni sui prævidebatur fore exterminium, præcepit sine mora extinguere, sed a filia ejus offensæ propitiâ, morti subtrahitur, et suo populo incolunus remittitur. Post multa tempora Æthiopiibus Ægyptum impugnantibus cum pene superarent hi, Ægyptii vero succumberent, ab ariolis divinatam est Ægyptum Æthiopiæ subigendam nisi Israelitico duce eorum fulta militia, iret hostiles restringere incursus, per quem solum communis veraciter expectaretur triumphus. Mox divina ordinatur providentia, hunc periculo a Pharaone Moyses, ut forte si hostes non feriret, saltem ab hostibus ipse interiret, eligitur; sed aliter quam sperabat, Deus ordinabat, qui illum et victorem Æthiopum, et prophetiæ quondam prædictæ in collisione coronæ regis prævidebat testimonium. Accingitur ergo Moyses ad militiam, subscribitur et multa militum manus, procedit cum spe victoriae, sed a Pharaone expectatur cum discrimine sui et Ægyptiæ confusionis. Ventum est ad murus hostilium urbium. Virtus quam ministrat Deus suo quandoque futuro militi, nunc autem Ægyptio satelliti, hostes viriliter oppugnat, frangit incurrentes, elidit cunctumque robur eorum hæcenus infractum debilitat, et non jam ut cruentam cum damno militum suorum conquirat victoriam, sed ut nobilem cum gloria et salute suorum reportat palmam. Ad cumulum etiam suæ laudis, filiam regis Æthiopum conjugem sibi sociat primum ab illa expetitus ob gratiam pulchritudinis, dein ab ipso adamatâ ob

confederationem utriusque regni, quæ plenius componebatur ex copula tam insperati conjugii. Redit ergo ad Pharaonem, non solum triumphum, sed etiam reportans pacis et concordie unanimem affectum. Sed duplî maluisset Pharaon triumphare lætitia, si cum, devicto hoste, contigisset Moysen victorem oppetere.

CAPUT XXXIV.

De uxore ejus Æthiopissa, et qualiter Moyses, pro eo quod vir mitissimus esset, defensorem sibi Deum magis tacendo constituerit, et de eo quod ait: « At non talis servus meus Moyses. »

Verum hoc, quia de Scripturis non habet auctoritatem, facile contemnitur. Sed et quid opus est querere, extra presentem Scripturam, cur obloquentes dixerint uxorem ejus Æthiopissam. Nam cum Moyses uxorem duxerit filiam Jethro sacerdotis Madian (Exod. 10), terra autem Madian vicina sit terræ Æthiopum, recte intelligitur quod pro eo quod dicerent uxorem Madianitidem, dixerint uxorem Æthiopissam, sicut se habet amaritudo rixantium, ut semper e vicino rapiat quod valeat ad augendum contemptum. Paulo ante Jethro reduxerat illam (Exod. xviii), et indignari cœperunt de fratre suo, duce suo, quod haberet uxorem alienigenam. Poterat calumnia confutari vel sola auctoritate Moysi quod videlicet reprehendi non deberet a subditis prælatus præsertim is per quem Deus tanta tanque manifesta loqueretur. Invaluit e contra pertinaciter superbia carnalis, et superbiam spiritualem proficundo impetus generavit. Dixerunt enim: « Nunquid per solum Moysen locutus est Dominus? Nonne et nobis similiter est locutus? » Videlicet quia paulo ante creverat turba prophetantium, septuaginta namque seniores propheticum acceperant de ipso Moyse spiritum, dicente Domino Moysi: « Auferam de spiritu tuo, tradamque eis (Num. xi). » Ideo quasi pro multitudinis prophetantium, unus prophetarum maximus decrecebat, et vilecebat in eorum oculis. Hoc frequenter accidit et in Ecclesia Christi ut magistrum succrescentes discipuli, prælatum illustrem subditi, patrem contentiose audent obscurare illustres filii. Tale quid, et Paulo apostolo contigerat, cum diceret ipse Corinthiis: « Jam saturati estis. Jam divites facti estis. Sine nobis regnatis, et utinam regnetis ut et nos vobiscum regnemus (I Cor. iv). » Ac deinceps: « Non ut confundam vos hæc scribo, sed ut filios meos charissimos monco. Nam si decem millia pædagogorum habeatis in Christo, sed non multos Patres. Nam in Christo Jesu per Evangelium ego vos genui (Ibid.). » Igitur quia sic primo contigit Moysi, sancendum fuit exemplum in primis, quod deinceps tmerent secutari. « Quod cum audisset Dominus, » ratus est. Quare? « erat enim, inquit, Moyses vir mitissimus super omnes homines qui morabantur in terra, » dulcis quidem laus, et vehementer magna laus, egregia virtutis, quam possidens omnis prælatus recte dicere possit: « Imitatores mei estete,

sicut et ego Christi (I Cor. II), ostendens quod A
 iuste Deus iratus sit, vel irasci debuerit, quia vide-
 licet Moyses non utenque mitis, sed et mitissimus
 erat super omnes homines qui habitabant in terra.
 Nullo modo seipsum defendebat, et hoc pacto quasi
 legitima causa defensorem sui Deum magis succedo
 constituēbat. Nam « mihi vindictam et ego retri-
 buam, dicit Dominus (Deut. xxxii). » Verumtamen
 parum dictum est, quia mitissimus erat, sed pro
 merito Moysi laus ista longe inferior. Supplevit
 ergo Dominus de Moysse quod Moyses de seipso
 minus dixerat. Ait enim : « Audite sermones meos.
 Si quis fuerit inter prophetas Domini, in visione
 apparebo ei, vel per somnium loquar ad eum. At
 non talis servus meus Moyses, qui in omni domo
 mea fidelissimus est. Ore enim ad os loquor ad eum, B
 et palam, et non per ænigmata Dominum videt.
 Quare igitur non timuistis detrahere servo meo
 Moysi? » Magna commendatio, fortissima defensio.
 Attentos auditores esse voluit enuntiatio iudicantis.
 « Audite, inquit, sermones meos » gravitate usa
 cōpetenti. Deinde locutionis suæ modos dividit di-
 cendo : « Si quis fuerit inter vos propheta Domini, »
 etc. Videlicet quia dixerant : « Nunquid per solum
 Moysen locutus est Dominus? Nonne et nobis si-
 militer est locutus? » Mensuram suam cognoscere
 habebant, ut minoris et majoris habendo distantiam,
 non se super se extollerent, cum observandum sit,
 et inter æquales quod dictum est, « honore invicem
 prævenientes (Rom. xii). » In visione, inquit, ap-
 parebo ei, vel per somnium loquar ad illum. Somnia C
 futurarum præferunt imagines rerum, et si pruden-
 tem habuerint conjectorem, quædam prophetiæ
 sunt. Prius rerum futurarum imagines vel figuræ
 conspiciuntur, et deinde conjiciendo res ipsæ ex
 parte prævidentur: Sic Joseph in Ægypto somnia
 301 Pharaonis (Gen. xli). Sic Daniel in Babylonia
 somnia Nabuchodonosor prius audivit, et ipse sua
 vidit, ac deinde revelante spirite de conjiciendo non
 in incertum de rebus futuris prophetavit. « At non,
 inquit, talis servus meus Moyses, qui in omni domo
 mea fidelissimus est. » Non hic prius figuras per
 somnium conspiciit, et deinde de futuris rebus con-
 jicit, seu potius e contra prius res ipsas de longin-
 quo futuras prospicit et deinde figuris et ænigma- D
 tibus pro tempore operit atque involvit. Nam hic
 sæpe dictum est. « Inspice et fac secundum exem-
 plar quod tibi in monte monstratum est (Exod.
 xxv). » Ait ergo : « Ore enim ad os loquor ei, et
 palam non per ænigmata Dominum videt. » Ac si
 dicat : Prius claro intuitu rerum futurarum ordinem
 videt, et quanquam ænigmata conscribat, et figuras,
 rerum tamen veritatem intrinsecus ipse tenet.
 « Quare igitur non timuistis detrahere servo meo
 Moysi? » Percunctatio hæc reus concludens, irati
 animi est, quam et protinus pœnali sententiâ eve-
 stigio secuta est.

CAPUT XXXV.

Quid Moyses uxorem habens Æthiopsam Christum

habentem de gentibus Ecclesiam significat. Leprosam vero et separatio Mariæ detrahentis, peccata Synagoga Christum blasphemantis.

« Iratusque contra eos aliiit. Nubes quoque recessit, que erat super tabernaculum. Et ecce Mariam operuit candens lepra quasi nix, » etc. Propter sensum allegoricum supra repetendum est, et tunc clarebit quid ista prophetissa per gratiam clarificata, et propter culpam a Deo consputa, id est, leprosa facta significet. Hoc loco Moyses uxorem habens Æthiopsam mystice Christus Dominus est, peccatricem quondam de gentibus non aspernatus Ecclesiam. Hoc nimis ægre ferunt Aaron et Maria, id est carnale Judæorum sacerdotium, et tota illorum vetus Synagoga; hoc, inquam, ægre ferunt, de hoc murmurant, magnamque habent invidiæ tormentum, semper enim gentium salutem oderunt. Hoc ergo non ferentes, et hac invidiæ trabe tenebratum cordis oculum habentes, ad ipsius Domini Christi odium prorumpunt, et propter condescensionem miserorum, contra ipsam misericordiam confligunt. Dicunt enim : « Num per solum Moysen, » id est num per solum Christum vestrum « Deus locutus est? Nonne et nobis, » id est prophetis nostris, « similiter locutus est? » Habet namque lex nostra viros virtutis, qui de terra pariter et de cælo signa fecerunt, mare Rubrum et Jordanem fluvium diviserunt, manna de cælo deposuerunt, solem in cælo stare, vel etiam retrocedere fecerunt. Hæc et his similia illis maligno livore dicentibus, Dominus iratus est. Clarum est manifestum est quia superbæ Synagoga et carnali ejus sacerdotio Dominus iratus est. Dominus Pater, Dominus Filius, Dominus Spiritus sanctus, genti illi iratus est. Nam ecce leprosa facta est, lepra candente tota cooperta est. Multum iratus pater exspuit in faciem ejus, et projecit super vultum ejus stercus solemnitatum ejus (Mat. II). Quanto nequior blasphemia ejus oblocutione Aaron et Mariæ, et imo quanto amplioris gloriæ iste præ Moysse dignus habitus est, tanto plaga gentis illius, lepra Synagoga illius deterior est. Nam Moyses quidem fidelis erat in tota domo Dei, quemadmodum dicit, « at non talis servus meus Moyses, qui in omni domo mea fidelissimus est, » fidelis, inquam, vel « fidelissimus in domo Dei, » non suo, tanquam famulus, in testimonium eorum quæ dicenda erant. Christus vero, tanquam filius in domo sua, quæ domus sumus nos. Igitur leprosa illa quidquid tangit, immundum est, immundum, inquam, quidquid atrectat, quidquid concelebrat, et Deo odibile est, separatur ad arbitrium sacerdotis summi, qui penetravit cælos, Christi Jesu, habet vestimenta dissuta, caput nudum, os veste contectum, contaminatam ac sordidam se clamat, de quibus omnibus superius in lege leprosi dictum est. Omni tempore quo leprosa est, et in hac immunditia perfidiæ suæ perseverat, sola habitabit extra castra; sola, inquam, extra vera et caelestia castra, quasi mortua, imo vere mortua, et ut abortivum, quod

projicitur de vulva matris suæ. Abalienata est a vulva, erravit ab utero, locuta est falsa (*Psal. xxxv*), quæ non docuit eam mater sua fidelis patriarcharum et prophetarum ecclesia. « Clamat autem Moyses ad Dominum, dicens : Deus, obsecro, sana eam. » Imo vero tota antiquitas, tota Patrum antiquorum pro illa gente intervenit fides. Sed non sanabitur, non revocabitur in castra, donec evolvantur septem dies, id est donec plenitudo gentium subintrocat. « Si, inquit, pater ejus exspuisset in faciem ejus, non debnerat saltem septem diebus rubore confundi? » Plane vera similitudo. Nam revera si quis filius patrem, quem honorare, cui blandiri debet, ita exasperaverit, ita ad iracundiam provocaverit ut ille motus in faciem ejus exspuat, qui utique faciem filii, lactura doce, osculis delambere consueverat, quomodo talis filius sic pro sua protervia, sputo patris oblitus, non saltem septem diebus inter compares suos erubescat? Cui enim pretiosus esse potest, qui ut vilis a patre suo consputus est? « Si ergo, inquit, pater ejus exspuisset in faciem illius, » etc. « Ego autem, inquit, Pater vester sum, qui dico ad Pharaonem : Filius primogenitus meus Israel, dimitte filium meum (*Exod. iv*), » et ecce exasperatus quodammodo exspui in faciem hujus, dum lepra candidissima, lepra quasi nivea, id est verissima, totam operui carnem ejus. Separatur igitur septem diebus, etc., ut supra.

CAPUT XXXVI.

De exploratoribus, qui terram detraherunt, et quod illa tentatio causa maxima fuerit ut fere omnium, qui numerati fuerant, corpora in deserto prosternerentur.

(CAP. XIII.) « Profectus est Israel de Aseroth, fixis tentoriis in deserto Pharam. Ibi locutus est Dominus ad Moysen, dicens : Mitte viros qui considerent terram Chanaan, quam ego daturus sum vobis, singulos de singulis tribubus ex principibus. Fecit Moyses quod Dominus imperarat, » etc. Plana est historia, quia missi exploratores exploraverunt terram, pergentesque ad torrentem botri, absciderunt palmitem cum uva sua, quam portaverunt in vecte duo viri, reversique post quadraginta dies, detraherunt terræ, quam suspexerant omnes præter Josue filium Num, et Caleph filium Jephone dicentes : « Terra quam lustravimus devorat habitatores suos, » et continuo : « Populus, inquit, quem aspeximus, proceræ staturæ est. » Quæ profecto sententia nimium præcedenti contraria est. Hic nempe mos est detrahentium, ut dum detrahere student, nonnunquam sibimet contraria dicant, non curantes quam in partem verba cadant, dummodo audientium corda subvertant. Tandem cum clamaret omnis multitudo, et lapidibus eos vellet opprimere, qui alio spiritu sequebantur Dominum, tali sententia judicium Domini definitum est : « Vivo ego, inquit, et implebitur gloria Domini universa terra. Attamen omnes homines qui viderunt majestatem meam, et signa quæ feci in Ægypto, et in solitudine, et tentaverunt me

PATROL. CLXVII.

jam per decem vices, nec obedierunt voci meæ, non videbunt terram pro qua 302 juravi patribus eorum (*Num. xiv*). » Hæc tentatio decima, cæterarum tentationum pessima, causa fuit maxima cur omnium illorum, qui numerati fuerant a viginti annis et supra, præter duos jam dictos, nemo in illam re-promissionis terram ingrederetur, sed eorum corpora in deserto prosternerentur. Porro propheta, imo Spiritus sanctus in Psalmo cum dixisset : « Hodie si vocem ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra (*Psal. xciv*), » continuo adjecit : « Sicut in exacerbatione secundum diem tentationis in deserto, ubi tentaverunt me patres vestri, probaverunt et viderunt opera mea. Quadraginta annis offensus fui generationi huic, et dixi semper : Hi errant corde. Et isti non cognoverunt vias meas, quibus juravi in ira mea : Si introibunt in requiem meam (*ibid.*) » Hoc testimonio Apostolus quoque utens continuo subjungit : « Videte, fratres, ne forte sit in aliquo vestram cor malum incredulitatis, discedendo a Deo vivo; sed adhortamini vosmetipsos per singulos dies, donec « hodie » cognominatur, ut non obduretur quis ex vobis fallacia peccati. Participes enim Christi effecti sumus, si tamen initium substantiæ ejus usque ad finem firmum retineamus, dum dicitur : Hodie si vocem ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra, quemadmodum in illa exacerbatione. Quidam enim audientes exacerbaverunt, sed non universi qui profecti sunt ab Ægypto per Moysen. Quibus autem infensus est quadraginta annis? Nonne illis qui peccaverunt, quorum cadavera prostrata sunt in deserto? Quibus autem juravit non introire in requiem ipsius, nisi illis qui increduli fuerunt? Et videmus quia non potuerunt introire propter incredulitatem (*Hebr. iii*). »

CAPUT XXXVII.

Mystice quod nos qui Scripturas legimus, exploratores terræ sumus viventium, et quod botrus quem portaverunt in vecte duo viri, Christus sit, quem in Scripturis legunt duo populi.

Igitur præsentis capituli notissimam teneamus allegoriam, ad instruendum timorem sanctum, timorem castum, ut « timeamus, » secundum eundem apostolum, « ne forte relicta pollicitatione introeundi in requiem ejus, existimetur aliquis ex nobis deesse. Etenim et nobis, inquit, annuntiatum est, sicut et illis (*Hebr. iv*). » Quidnam, secundum jam dicta Psalmistæ et apostoli testimonia, terra illa tunc eo modo explorata, nisi requiem Domini significat? Quæ autem illa requies Domini? de qua iterum determinando diem quamdam in David dicit : « Hodie si vocem ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra, » tandem ita concludens, « quibus juravi in ira mea : Si introibunt in requiem meam? » Quæ, inquam, est hodierna requies Domini diem habens determinatum, post illum septimum diem, quo requievit Dominus ab operibus suis? Nempe ipsa est resurrectio carnis, resurrectio Christi, gloriosa requies Domini. Hanc requiem,

28

hanc terram viventium ad explorandum missi sumus, quicumque Scripturas sanctas in manibus habemus, primis Judæis Domino dicente: «Scrutimini Scripturas: quia vos putatis in ipsis vitam habere (Joan. v);» deinde et de apostolis evangelista dicente, quia «tunc aperuit illis sensum, ut intelligerent Scripturas (Luc. xxiv.)» Scripturas namque intelligentibus illud recte decantatur: Introduxit vos Dominus in terram fluentem lac et mel, et, ut lex Domini sit semper in ore vestro, Legendo igitur atque intelligendo ascendimus, terramque optimam exploramus. Perreximus ad montem botri, abscisus est palmes cum uva sua, quam deportant in vecte duo viri. Quid enim est torrens botri, nisi passio Domini nostri Jesu Christi? Nempe de illo sponsa dicit in Canticis: «Botrus cypri dilectus meus mihi in vineis Engaddi (Cant. i).» Et de passione ejus per Prophetam dictum est: «De torrente in via bibet (Psal. cix).» Explorando itaque venimus usque ad torrentem botri: legendo namque prophetas intelleximus quia oportebat pati Christum, et resurgere a mortuis. Quomodo autem abscisus est palmes cum uva sua, nisi quia ferro passionis abscisa est anima ejus, et de carne exivit cum divinitate dulcissima sibi insita? Nam de isto palmitis sic est, et per prophetam prædictum quia «abscisus est de terra viventium (Isa. lxi)» Abscisum ergo palmitem portant in vecte duo viri, id est passum et mortuum Christum adorant in cruce duo populi credentes, et confitentes quia resurrexit a mortuis. Porro palmitem abscisum portantibus in vecte duobus viris, necessario qui præcedit quod portat non videt, qui autem subsequitur, semper præ oculis habet. Ita plane anterior populus, qui beata Dominicæ passionis tempora præcessit, dulcissimum botrum, id est Christum, quem fide portabat, non vidit: nos autem qui subsequimur videmus et præsentem habemus rem salutis, cujus spem solam habuerunt illi. Unde et nobis dicitur cum apostolis: «Beati oculi qui vident quæ vos videtis. Dico enim vobis quia multi reges et prophetae voluerunt videre quæ videtis, et non viderunt, et audire quæ auditis, et non audierunt (Luc. x).» Sed et de malo granatis et de sicibus loci illius tulimus, quia prophetarum mortes vel persecutiones quas passi sunt, passuri Christi testimonia fuisse intelleximus. Hoc exploravimus quadraginta diebus. Qui enim ad explorandam carnis resurrectionem nos admisit, præbuit nobis seipsum vivum in multis argumentis, per dies quadraginta apprensus discipulis, et loquens de regno Dei (Act. i). Unus exploratorum dicit: «Quod fuit ab initio, quod audivimus, quod vidimus oculis nostris, et manus nostræ contrectaverunt (I Joan. i).»

CAPUT XXXVIII.

Quod illi exploratores qui terræ detraxerunt, mystice hæretici sunt, maxime qui veram carnis resurrectionem non credunt.

Igitur quotquot spiritu Dei agimur, dicimus cum

A Caleph: «(Ascendamus et possideamus terram, quoniam poterimus obtinere eam.)» Caleph quasi *cor* vel *canis* interpretatur. Et hic ipso nomine non minus quam fide veritatem vel testimonium illorum exprimit, qui sunt sicut cor Christi Domini, juxta quod scriptum est: «Si separaveris pretiosum a vili, quasi os meum eris (Jer. xv).» Si enim qui pretiosum a vili, id est veritatem a mendacio, separat, ipse os Domini, cur non recte dicatur, et quasi cor Domini habendo spiritum Christi? Est et canis Domini, juxta quod itidem scriptum est: «Lingua canum tuorum ex inimicis (Psal. lxxvii),» id est testes sunt apostoli, ex odientibus te Judæis. Ita Caleph, id est omnis testis veritatis, prædicat fideliter, clamat confidenter: «Ascendamus et possideamus terram,» id est credamus quia Christus resurrexit a mortuis, et credentes resurrectionis ejusdem consequamur gloriam. Alii vero, alii, inquam, qui fuerunt nobiscum, scilicet Antichristi hæretici, qui «exierunt ex nobis, sed non erant ex nobis (I Joan. ii),» detrahunt terræ quam inspexerunt, negant fidem resurrectionis, aut infirmare conantur ejus in qua resurrecturi sumus veritatem carnis. «Terra, inquit, quam lustravimus, devorat habitatores suos.» Quid aliud asserunt hæretici, dum dicunt: Quia non resurget vera substantia carnis? Nempe si non eadem resurget caro, si erit ventis et aere subtilior, ergo illa, quam expectamus, terra viventium habitatores suos devorat. Sed **303** contrarii sibi in continuo dicunt: «Populus quem aspeximus, proceræ staturæ est.» Hæretici namque circa eandem rem contra se divisi sunt, ita ut, dum alii veram carnem resurrecturam negant, alii econtra concubitu quoque filiorum procreatione illic expectent, ita sibi contrarii sunt ut cum illi non ipsam sperent substantiam, isti econtra nimiam ejusdem substantiæ expectent corpulentiam. (CAP. XIV.) «At vero Josue filius Nun,» sive Jesus Nave, quod interpretatur *salvator, filius pulchritudinis*, «et Caleph,» de cujus interpretatione nominis jam ante dictum est; Josue, inquam, et Caleph, id est Salvator Christus, et apostoli ejus cunctique catholicam fidem profitentes, «sciderunt vestimenta sua,» id est a suo consortio talium rejecere blasphemias. «Et ad omnem multitudinem filiorum Israel locuti sunt: Terra quam lustravimus, valde bona est,» etc. Quid multa? «Cum clamaret omnis multitudo, et lapidibus eos vellet obruere, apparuit gloria Domini super tectum federis,» dignamque pœnam edicens: «Vestra, inquit, cadavera jacebunt in solitudine, filii vestri erant vagi in deserto annis quadraginta, et portabunt fornicationem vestram, donec consumantur cadavera petrum in deserto, juxta numerum quadraginta dierum, quibus considerastis terram. Annus pro die imputabitur, et quadraginta annis recipietis iniquitates vestras.» Hoc exemplum omnibus hæreticis et incredulis sancitum est. «Videamus ergo,» ut supra memoratus apostolus ait, «ne forte sit in ali-

quo nostrum cor malum incredulitatis (*Hebr. iii.*) » A Nam revera sicut detractores illi pro die receperunt annum, sic hæretici omnes cum Judæis incredulis pro temporalis blasphemix culpa sempiternum recipient interitum. Et tunc quidem Domino dicente: « Quousque non credent mihi in omnibus signis quæ feci coram eis? feriam igitur eos pestilentia, atque consumam; » tunc, inquam, hæc dicente Domino: « Moyses orabat dicens: Dimitte, obsecro, peccatum populi hujus secundum magnitudinem misericordix tuæ. » Nunc autem et illos, et omnes accusat hæreticos. Nam quemadmodum Judæis Veritas dicit: « Est qui accusat vos Moyses, in quo vos speratis (*Joan. v.*); » sic et omnibus hæreticis Ecclesia, veritatis columna (*I Tim. iii.*), dicit: Sunt qui accusent vos lex et prophetæ, Evangelium et omnes apostolicæ litteræ, quorum de scientia præmittis.

CAPUT XXXIX.

Diminutio decem tentationum, de quibus ait: « Et tentaverunt me jam per decem vices. »

« Et tentaverunt, inquit, me jam per decem vices. » Ipsas tentationes hic breviter enumeremus. De prima tentatione ita in Exodo legitur: « Jurgatus populus contra Moysen ait: Da nobis aquam ut bibamus. Quibus respondit Moyses: Quid jurgatis contra me? Cur tentatis Dominum? (*Exod. xvii.*) » De secunda tentatione, ita in Numerorum libro scribitur: « Cumque indigeret aqua populus, » etc., usque ad eum locum in quo ait: « Hæc est aqua contradictionis, ibi jurgati sunt filii Israel contra Dominum, et sanctificatus est in eis (*Num. xx.*) » Tertia tentatio in campestri fuit contra mare Rubrum, in quo loco marmurasse dicuntur contra Dominum, quia peremptos Ægyptios fuisse, Moysi sibi de verbo Domini dicenti, non crediderunt, sed potius eos se subsequi timuerunt (*Exod. xiv.*) Unde dicitur in Psalmo: « Patres nostri in Ægypto non intellexerunt mirabilia tua, non fuerunt memores misericordix tuæ, et ad iracundiam provocaverunt te in mari Rubro (*Psal. cv.*) » Quarta et quinta tentatio super manna exstitit. Una tentatio fuit super eodem manna sicut in Exodo dicitur: « Hic est sermo quem præcepit Dominus: Colligat ex eo unusquisque quantum potest sufficere ad vescendum (*Exod. xvi.*) » Et post pauca dixit ad eos Moyses: « Nullus delinquat ex eo usque mane. Qui non audiverunt eum, sed dimiserunt ex eo quiddam usque mane (*ibid.*) » Altera fuit tentatio, de qua post pauca in eodem libro dicitur: « Sex diebus colligetur, in die autem septimo Sabbathum est Domini, idcirco non invenietur. Venit septima dies, et egressi de populo ut colligerent, non invenerunt. Dixit autem Dominus ad Moysen: Usquequo non servavitis mandata mea et legem meam? (*Ibid.*) » Sexta et septima tentatio in sepulcris concupiscentix facta fuit, scilicet tentatio carniū in qua etiam prima tentatio carniū complectitur. De qua in Exodo legitur: « Dixerunt Moyses et Aaron ad omnes filios

Israel: Vespere sciatis quia Dominus eduxerit vos de terra Ægypti, et mane videbitis gloriam ejus. Audivit enim murmur vestrum contra Dominum (*ibid.*) » Et post pauca: « Locutus est Dominus ad Moysen dicens: Audivit murmurationes filiorum Israel. Loquere ad eos: Vespere comedetis carnes, et mane saturabimini panibus, et sciatis quod ego sum Dominus Deus vester. Factum est ergo vespere, et ascendens coturnix operuit castra (*ibid.*) » De septima ita hic in Numeris dicitur: « Interea ortum est murmur populi, quasi dolentium pro labore contra Dominum. Quod cum audisset Dominus, iratus est, et in eo accensus est ignis Domini, et devoravit extremam castrorum partem (*Num. xi.*) » Et post pauca: « Sanctificamini, eras comedetis carnes: Ego enim audivi vos dicere: Quis dabit nobis escas carniū? Bene nobis erat in Ægypto (*ibid.*) » etc. Octava tentatio fuit vitulos aureus, quem fabricaverunt sibi in deserto filii Israel, morante Moysen cum Domino in monte Sinai (*Exod. xxxii.*) Nona tentatio hic in deserto Pharan, quæ in ipsa dicitur Barne, de exploratoribus: « Usquequo, inquit, detrahet mihi populus iste? Quousque non credent mihi in omnibus signis quæ feci coram eis? » Et post paululum: « Juxta numerum quadraginta dierum, quibus considerastis terram, quadraginta annis recipietis iniquitates vestras. » Decima tentatio in eo est, quod « cum locutus esset Moyses universa verba Domini ad omnes filios Israel: Luxit populus nimis, et ecce mane primo surgentes ascenderunt verticem montis atque dixerunt: Parati sumus ascendere ad locum de quo locutus est Dominus, quia peccavimus. Quibus Moyses: Cur, inquit, transgredimini verbum Domini, quod vobis non cedit in prosperum? Nolite ascendere, non enim est Dominus vobiscum. » Item post pauca. « At illi contenebrati ascenderunt in verticem montis. Arca autem testamenti Domini et Moyses non recesserunt de castris »

CAPUT XL.

De eo quod armati ascendunt filii Israel, remanente arca Domini, quod in hoc quoque hæreticorum typhus fuerit.

Jam nunc ad ordinem redeamus. Postquam locutus est Moyses ad filios Israel universa verba Domini dicentis: « Vestra cadavera jacebant in solitudine, filii vestri erunt vagi in deserto annis quadraginta, » illi, ut jam dictum est, ascenderunt in verticem montis, arca Domini et Moysen non recedentibus de castris. « Descenditque Amalecites et Chananeus qui habitabant in monte, et percussit eos atque concidens, persecutus est usque Horma. » Mons iste in quo Amalecites et Chananeus habitare dicuntur, mons Seir intelligitur, sicut in Deuteronomio **304** dicitur: « Igitur egressus Amorrhæus, qui habitabat in montibus, et obviam veniens persecutus est vos, sicut solent apes persequi, et cecidit de Seir usque Horma (*Deut. i.*) » Amalecites populus lingens, Chananeus possidens, Seir pilatus,